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1 ÚVOD

Téma „Francouzská kuchyně - didaktické zpracování tématu“ jsem si vybrala,

protože studium na pedagogické fakultě je jistě vhodné zakončit prací s didaktickým

tématem. Co se pak francouzské kuchyně týče, měla jsem možnost poznat kuchyni

několika francouzských regionů, kterou jsem si velice oblíbila. Navíc seznámení s

tématem kuchyně v rámci reálií je pro žáky důležité, protože se dozví, co je čeká,

budou-li se v dané zemi stravovat. Jde také o to, aby se necítili například zaskočeni

použitím určitých surovin, které mohou být v jejich zemi neobvyklé nebo dokonce

neznámé, což by mohlo vést k nedorozumění.

Nicméně je nutné dodat, že práce s tématem kuchyně by neměla být osamocena a

je dobré ji propojit s dalšími kapitolami reálií, protože spolu souvisí. Například

v průběhu historie země se odvíjí i historie kuchyně, která se stejně jako daná země

vyvíjela a měnila. Ovšem také zemědělství kuchyni ovlivňuje. Její podoby

v jednotlivých krajích jsou totiž často založeny na tom, co se v daném místě chová nebo

pěstuje. Kuchyně je propojena i se svátky, k nímž se často vážou typické pokrmy.

Navíc, v rámci tématu kuchyně lze porovnávat i pokrmy a stravovací návyky různých

zemí, čímž mohou být v hodinách jazyka sledovány různé interkulturní cíle.

Tato práce se tedy zabývá francouzskou kuchyní. Jejím cílem je představit

vlastní téma kuchyně a s ním související stolování, které také reprezentuje součást

kultury dané země. Dále je záměrem toto téma didakticky zpracovat, což znamená

navrhnout didaktické zásady a postupy, které by měly být při práci s reáliemi využívány.

V neposlední řadě je ještě cílem ukázat, jakým způsobem se s tématem francouzské

kuchyně pracuje ve vybraných metodách a dále předvést, jak může být toto téma

zařazeno do výuky francouzštiny. Za tímto účelem je práce rozdělena na část

teoretickou, psanou česky, a část praktickou, která je psána ve francouzském jazyce.

Po úvodní části práce následuje teoretická část. Její první kapitola se věnuje

tématu kuchyně. Je rozdělena do několika podkapitol, z nichž první představuje definici

výrazu kuchyně a historii francouzské kuchyně. Ta je zde popsána tak, jak se vyvíjela

v průběhu významných období francouzské historie, jako je osídlení Římany, doba

Ludvíka XIV. nebo Velká francouzská revoluce.
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V další části je popsána kuchyně vybraných regionů. Jejím cílem je ukázat, že

francouzská kuchyně není zcela jednotná, ale že se v jednotlivých krajích liší, poněvadž

pro každý jsou typické například jiné suroviny.

Třetí podkapitola je věnována vybraným francouzským specialitám. Není zde

však víno ani sýry. Je to proto, že se jedná snad o nejznámější pochutiny této země,

avšak smyslem této části je představit speciality méně známé. Těmi jsou v této práci

husí játra, palačinky, cidre a likér chartreuse.

Čtvrtá podkapitola se zabývá pokrmy, které jsou konzumovány při svátečních

příležitostech.

Pátá podkapitola popisuje denní stravovací návyky Francouzů a chování vhodné

pro stolování.

Druhá kapitola teoretické části se zabývá tématem kuchyně výhradně

z didaktického hlediska. Její první podkapitolou je představení důvodů, proč se zabývat

reáliemi a tématem kuchyně. Druhá část ukazuje, jak vybírat materiály pro práci s

reáliemi. Další podkapitola se věnuje metodám FLE (français langue étrangère,

francouzština jako cizí jazyk). Je v ní popsáno, jak vybrané metody seznamují žáky

s tématem francouzské kuchyně. Na závěr je podán přehled základní frazeologie

používané při jídle a stolování, poněvadž tuto frazeologii by měl žák ovládat, aby se při

jídle dorozuměl.

Po teoretických částech následuje praktická část práce (kapitola 4), v níž se

prolínají poznatky a informace z předchozích kapitol. Tato část je rozdělena na dvě

podkapitoly. První nabízí návrhy aktivit, které mohou být využité při práci s tématem

francouzské kuchyně, druhá obsahuje kompletní přípravy jednotlivých vyučovacích

celků zaměřených na představení téhož tématu.

Práci doplňují přílohy, jejichž součástí jsou například materiály k jednotlivým

přípravám.
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2 FRANCOUZSKÁ KUCHYNĚ

Při vyhledání výrazu kuchyně ve výkladovém slovníku najdeme více

možných definic tohoto slova. Z toho lze usuzovat, že přesnější význam dodá pojmu

kuchyně až slovní spojení, věta nebo dokonce celý kontext, v němž je výraz použit.

V této práci se objevuje spojení francouzská kuchyně, z čehož je patrné, že výraz

není zamýšlen ve smyslu místnost, v níž se vaří a v níž jsou připravovány různé

pokrmy, ale ve smyslu „způsob úpravy pokrmů“. (viz el. zdroj 15)

To, že je slovo kuchyně použito s přídavným jménem „francouzská“ dále

značí, že se jedná o přípravu pokrmů pocházejících z Francie nebo typických pro

tuto zemi. Nelze však říci, že jde o jídla připravovaná jen na daném území.

S cestováním do zahraničí, s mezinárodním obchodem, ale i s migrací obyvatelstva

si totiž lidé ze svých cest přivážejí recepty na pokrmy typické pro danou zemi nebo

naopak lidé z určité země s sebou přinášejí typická jídla do jiné země. Jednotlivé

státy také mnohé potravinářské výrobky vyváží.

Pojem francouzská kuchyně v sobě skrývá několik aspektů. Jedním z nich je

její historie, protože tak jako samotná země i ona prošla a neustále prochází určitým

vývojem. Dále zahrnuje kuchyni regionální a kuchyni určenou pro slavnostní

příležitosti. Úzce s ní také souvisí denní stravovací návyky a různé zvyky, které se

stejně jako kuchyně v historii měnily.

2.1 Historie francouzské kuchyně

Ačkoliv by se mohlo zdát zbytečné se vývojem kuchyně zabývat, jde o téma,

které může být užitečné, protože tak jako je historie důležitá pro pochopení současnosti,

podílí se i minulost kuchyně na její současné podobě.

Přestože při uvedení tématu kuchyně nebude učitel žáky s celou historií

seznamovat, může vybrat několik zajímavých či kuriózních aspektů, které žákům

s osvojováním tématu pomohou. Stejně tak může postupovat i učitel dějěpisu a

například pří výkladu o Ludvíku XIV. zmínit, že byl milovníkem vajec (Berghová;

Briandová, 2002). Historie kuchyně navíc úzce souvisí s historií daného státu, poněvadž

například díky rozvoji mezinárodního obchodu a mořeplavectví se do země dostávají i

nové plodiny a koření.
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Budeme-li se zabývat historií francouzské kuchyně, je třeba si uvědomit, že

v jejích počátcích nemůžeme hovořit o francouzské kuchyni v pravém slova smyslu, ale

spíše o kuchyni typické pro území, na němž se dnes Francie rozkládá. Francie, jako jiné

státy, totiž neměla územně vždy takovou podobu, jakou má dnes. Velikost i tvar jejího

území se různě proměňovaly.

Ještě před vlastním popisem vývoje francouzské kuchyně je třeba zmínit zdroj,

podle něhož je tato část, až na několik úseků, zpracována. Je jím kniha Histoire de la

gastronomie en France (Guy, 1985).

Jedním z prvních období, kdy se objevuje příprava pokrmů, je doba kamenná.

2.1.1 Doba kamenná

Charakteristiku kuchyně v době kamenné (3 500 000 - 3 000 před naším

letopočtem) představuje ve své knize Rowley (1997). Tato doba je z hlediska kuchyně

významná přechodem od syrové stravy k tepelné úpravě pokrmů.

V paleolitu, tedy starší době kamenné, se lidé živili ještě stravou syrovou. Jejich

jídelníček byl tvořen hlavně různými kořeny, semeny, ovocem, hlodavci, hmyzem nebo

ještěrkami, dále pak získávali sběrem med a ořechy. Velkou část jídelníčku

představovalo maso ulovené zvěře. V dobách ledových to byl mamut, sob, lev, vlk či

bizon, v dobách meziledových medvěd, hroch, jelen, pratur nebo divoký kůň. Kromě

masa se lidé živili i míchou zvěře. Stranou však nezůstával ani rybolov. Ryby, zejména

losos a pstruh, byly konzumovány nasolené a sušené. Součástí potravy byla

pravděpodobně i ptačí vejce.

Tento typ stravy přetrvával i v mezolitu, střední době kamenné, začaly se však

objevovat nové druhy zvěře: los, srnec, zajíc a divoké prase.


[…]


La galette est une pâte feuilletée avec de la frangipane. Elle contient une fève
(petit objet de porcelaine ou de plastique). La personne qui découvre la fève dans sa part
devient le roi ou la reine et porte une couronne en carton (fournie avec la galette).

La distribution de la galette
La galette est coupé en morceaux. Un enfant se place sous la table et décide de la

distribution de chaque morceau pour éviter la triche pendant la distribution.
(<http://www.cle.fr/centre_linguistique-fr-idm-105-n-Exercices-idh-68.html>, texte modifié)

chrétien(ne) - křesťanský(á) pâte feuilletée, f - listové těsto
éviter qc - vyhnout se čemu triche, f - podvod

a. Quand les Français célèbrent-ils l’Épiphanie ? Est-ce qu’il y a la même fête en
République tchèque ?

b. Trouvez sur Internet des ingrédients de la frangipane. Est-ce qu’il y a une traduction
de ce mot dans votre dictionnaire ?

c. Trouvez sur Internet des images de fèves qui sont mises dans la galette. Vous
voudriez dans votre galette quelle fève ? Pourquoi ?
Attention ! Utilisez l’expression « une fève dans la galette » pour trouver les images.

d. Décrivez la tradition de la distribution des morceaux de la galette. Pourquoi un enfant
se place sous la table ? Qu’est-ce que vous en pensez ?
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8.4.4 Fiche d’exercices : Menu de Noël

Lisez le texte du menu de Noël. Faites les activités au-dessous du texte et puis décrivez
le repas de Noël à vos camarades de classe. (Vous pouvez prendre des notes.)

Traditionnellement, pendant le Noël la famille est ensemble autour d'un bon

repas. Le foie gras, les huîtres, les escargots, le saumon fumé sont souvent au menu
du repas de Noël. La dinde aux marrons est le plat traditionnel français du réveillon
de Noël. Quant aux desserts, les Français adorent la bûche de Noël.

En Provence, le rituel des 13 desserts personnalisant les 12 apôtres et Jésus,
continue d'exister. On retrouve le traditionnel pain à l'huile d'olive aromatisé aux zestes
d'agrumes appelé « pompe à l'huile », les confiseries et pâtisseries locales (comme par
exemple les fameux calissons d'Aix), le nougat noir et blanc, les fruits confits, en pâte,
frais et secs (raisins, amandes, figues, noisettes).
(<http://www.touteleurope.eu/fr/actions/social/les-europeens-au-quotidien/presentation/noel-en-europe/le-
repas-de-noel.html>, texte modifié)

foie gras, m - husí játra
huître, f - ústřice
saumon fumé, m - uzený losos
dinde aux marrons, f - krůta s kaštanovou nádivkou
réveillon de Noël, m - štědrovečerní večeře
bûche de Noël, f - vánoční poleno
zeste d'agrumes, m - citrusová kůra
confiserie, f - cukrovinka
confit(e) - nakládaný(á) v cukru

a. Quels plats sont typiques pour le Noël en France ?

b. Quels plats sont typiques pour le Noël en République tchèque ?

c. Combien de desserts on mange en Provence ? Nommez-en au moins deux.
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d. Trouvez sur Internet d’autres plats de Noël et préparez un menu.
Aide : http://www.atelierdeschefs.fr/fr/dossier/3-recette-de-noel.php

entrée :

plat principal :

fromage :

dessert :
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8.4.5 Fiche des consignes pour le troisième cours

Bonjour encore une fois !
Aujourd’hui, vous allez faire l’affiche pour moi. Je suis
persuadé que vous allez réussir.
Utilisez tous les matériaux que vous avez des cours
précendants, mais vous pouvez aussi utiliser des magazines ou
Internet.
Sur votre affiche, vous pouvez écrire, dessiner ou coller des
images.
N’oubliez pas d’utiliser votre imagination. Bonne chance !
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8.5 Fiche pédagogique 2 : Œufs à l’hypocras

Recept pochází z knihy 100 Recettes du temps de Louis XIV (Berghová;

Briandová, 2002, s. 83).
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8.6

F
iche pédagogique 3 : C

om
paraison des repas en F

rance et en

R
épublique tchèque

8.6.1

T
ableau A

Mon repas

République tchèque

France

sucré

café, thé, chocolat, jus de
fruit

maison, cantine scolaire,
cantine d’entreprise,
restaurant

oui

hors d’œuvre, plat principal,
fromage, dessert

Petit-déjeuner

Sucré ou salé

On mange

On boit

Déjeuner
Repas principal

du jour

Où ?

Quels plats ?

Dîner
Repas principal

du jour

Comment ?

Quels plats ?

Noël

On mange
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8.6.2

T
ableau B

Mon repas

République tchèque

France

baguette avec de la confiture,
céréales, gâteau, croissant

non

hors d’œuvre, plat principal,
fromage, dessert

toute la famille ensemble

foie gras, dinde aux marrons,
fromage, bûche de Noël

Petit-déjeuner

Sucré ou salé

On mange

On boit

Déjeuner
Repas principal

du jour

Où ?

Quels plats ?

Dîner
Repas principal

du jour

Comment ?

Quels plats ?

Noël

On mange
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8.6.3

T
ableau C

: R
éponses possibles sur la R

épublique tchèque
Mon repas

République tchèque

sucré ou salé

pain avec du beurre et du
jambon ou du fromage
ou avec de la confiture,
gâteau, céréales

café, thé, chocolat, jus de
fruit

oui

maison, cantine scolaire,
cantine d’entreprise,
restaurant

soupe, plat principal,
(dessert)

non

chacun tout seul, (toute
la famille ensemble)

plat principal (souvent
un plat froid)

soupe de poisson, carpe
panée, salade de pommes
de terre

France

Petit-déjeuner

Sucré ou salé

On mange

On boit

Déjeuner
Repas principal

du jour

Où ?

Quels plats ?

Dîner
Repas principal

du jour

Comment ?

Quels plats ?

Noël

On mange