Katedra ruského a francouzského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Jungmannova 1

306 19 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: diplomová

Posudek: vedoucího

Práci hodnotila: PhDr. Sylva Nováková, Ph.D.

Práci předložila: Bc. Jana Šlosarová

Název práce: Francouzská kuchyně – didaktické zpracování tématu

Rozsah: 82 stran; 20 stran příloh

Jazyk vypracování: čeština (francouzská kuchyně) a francouzština (didaktické zpracování tématu)

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce je naplněn jak v části popisné, která představuje francouzskou kuchyni z několika úhlů pohledu (historie, kuchyně v kulinařsky významných regionech, vybrané speciality, slavnostní kuchyně, stravovací návyky), tak v části didaktické, v níž se autorka zabývá teoretickými východisky uvedení daného tématu do výuky, nahlíží do několika nejpoužívanějších učebnic souborů FLE a především navrhuje několik vyučovacích sekvencí s využitím zvoleného tématu.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce má vynikající strukturu, jednotlivé části na sebe logicky navazují. Části popisné a poté čistě didaktické jsou proporcčně vyvážené. *Francouzská kuchyně* je vylíčena podle hledisek zeměpisných a historicky vymezených. První velký oddíl postihuje její základy a vývoj od nejstarších dob po dnešní stav; regionální zvláštnosti a stravovací návyky dnů všedních i svátcích.

V části, v níž se autorka zaměřuje na didaktické zpracování tématu, nalezneme nejprve související pedagogické poznámky, stejně jako výsledky náhledu do několika učebnic používaných ve výuce francouzštiny na českých ZŠ a SŠ.

Hlavní část práce, návrhy didaktického zpracování tématu (činnosti pro hodiny FJ a tzv. „*lieux pédagogiques*“), je předložena ve francouzštině. Zde se autorka diplomové práce úspěšně soustředí na dosažení cílů stanovených v souladu s požadavky moderní výuky cizích jazyků.